— 1 —

中国人民银行山西省分行

晋银函〔2024〕63号

中国人民银行山西省分行关于省政协

十三届二次会议经济建设类第0426 号提案的答复

民进省委：

贵单位提出的《关于数字赋能我省民营企业高质量发展的建

议》收悉，经研究，现就提案中涉及的金融工作答复如下：

一、我分行金融支持民营企业发展工作情况

（一）强化政策推动和部门协同，促进金融支持政策有效落

地。联合省工商联等相关部门组织召开金融支持民营企业发展座

谈会，听取企业对金融工作的诉求与建议，研究落实金融支持民

— 2 —

营经济的具体工作举措，推动银企“信息互通、供需互联”，提

升金融服务民营企业质效；联合省地方金融管理局等部门运用首

贷续贷服务平台和普惠金融产品发布机制，深入开展“千名行长

结对子”“万家小微评满意银行”“第二届个体工商户服务月”

等活动，提升民营小微企业在数字化转型等方面的融资便利度和

贷款可得性；会同省地方金融管理局、国家金融监督管理总局山

西监管局印发《关于加强信用信息体系建设 加大信用贷款投放力

度的通知》，出台《关于推动地方征信平台建设应用 促进中小微

企业融资的指导意见》，打通“信息—信用—信贷”的转化堵点，

截至 2024 年 3 月末，平台已归集共享 99 个部门和单位各类涉企

信用信息15.5 亿条；联合省财政厅持续开展银行业金融机构小微

企业贷款风险补偿工作，激励金融机构加大对企业数字化转型等

方面的信贷支持力度。

（二）拓宽银行获客和企业融资路径，畅通银企对接渠道。

升级地方征信平台，便利金融机构信用报告查询和接口数据调用，

截至 2024 年 3 月末，共为 186 家金融机构提供查询和数据调用

57.18 万次，累计帮助 9725 户企业获得授信 6992.27 亿元，实现

融资2253.73亿元，其中信用贷款697.62 亿元，中小微企业贷款

1132.94亿元；上线“信通三晋”省级地方征信平台移动端——“晋

融一扫通”，入驻金融机构186家，上架产品854款，引导约17.44

万户民营企业等市场主体发布融资需求。

（三）发展供应链金融，更好满足企业信贷需求。引导金融

— 3 —

机构创新面向产业链龙头企业上下游企业的信用贷款、融资租赁、

质押担保等产品和服务。如，工商银行山西省分行推出“电子保

理”“电子订单融资”等产品，解决民营企业等上游供应商应收

账款融资需求，推出“电子经销商融资”产品为下游经销商提供

在线短期融资;农业银行山西省分行、建设银行山西省分行、渤海

银行太原分行、晋商银行等自建供应链金融服务平台，实现信息

系统银企直连；广发银行太原分行创新“医付通、医链通”产品

推动供应链融资在医疗流通行业应用。

（四）强化考核评估，提升金融服务质效。结合山西实际修

订完善《小微企业信贷政策导向效果评估方案》，按季开展民营

和小微企业信贷政策导向效果评估，督促银行业金融机构研究制

定改进措施，持续提升服务民营小微的能力和水平，普惠小微贷

款实现“量ĭĮį”。截至2023年末，İ省普惠小微贷款ıĲ3518.6

亿元，同ĳĭ长 40Ĵ，高于各ĵ贷款ĭĶ28.7个ķ分点。2023 年，

新发放普惠小微贷款利ĸ为4.97Ĵ，同ĳ下į 0.81 个ķ分点。

二、关于贵单位提出的持续完善产融信息对接工作机制，鼓

励产业链龙头企业联合金融机构建设产融合作平台，创新金融服

务和信贷产品等建议，我分行将积极采纳落实，进一步做好相关

工作

（一）不断完善产融信息对接工作机制，助力民营企业数字

化转型。加强与省财政厅、省地方金融管理局等部门的Ĺ通ĺ作，

Ļļ联Ľ会议、ľĵ工作联系机制等，在政银企对接、Ŀ点企业

— 4 —

名单推ŀ、小微涉农贷款Ł息ł补、融资担保机构风险分担等方

面ŃńŅ合，及ņĺ调解决政策落实中的Ňň，合力推动民营小

微数字化转型等金融服务政策ŉ效落地。推动金融机构Ŋŋ推广

省级地方征信平台，Ō大“晋融一扫通”ōŎŎŏŐ用户数量，进一

őŒ通银企线上对接，同ņ，引导金融机构深入企业œŔ和产业

ŕ集Ŕ，ŊŖ金融政策、推ŗ金融产品，Řř满Ś民营企业数字

化转型等融资需求。

（二）加强产融合作平台建设，促进科技创新与业务发展的

深度融合。持续引导银行业金融机构İ面ś进民营企业线上Ŝŝ

及销Ş平台金融服务需求，ĭ强民营企业供应链金融业务ş部场

Šš入Ţ能，提高供应链金融业务服务效ĸ；运用大数据、ţ计

Ť、ť工Ŧ能、Ŕŧ链等金融Ũũ，Ūū研究金融ŨũŬ果应用

转化和推广；推动银行信息系统与民营企业ŭŮů部系统和Ű流

űŲ信息管理系统的ŉ效对接，实现信息互通和数据集中化ų理，

Ŵŵ提升民营企业金融服务能力。

（三）引导金融机构加大金融创新力度，提高金融产品与服

务的适配性。Ŷ励金融机构ŷ对民营企业融资需求和Ÿ点，持续

创新金融产品和服务，完善ŹźŻ续贷、żŽżź等贷款产品，

提升民营、小微企业用款便利度；ž展订单、ű单、知ſ产ƀ质

押等贷款业务，Ļļ中征应收账款融资服务平台发展供应链金融，

为供应链上下游民营企业提供融资支持；Ŷ励ŉ条Ɓ的银行设Ƃ

民营企业数字化转型ľĵƃ惠贷款，推出ľĵ支持企业数字化转

— 5 —

型方面的信贷产品。

如贵单位对Ƅ上答复ŉ意见，ƅƆƇƈ。

ƉƊ贵单位对金融工作的关Ů和支持，Ƌƌƍ提出ŘƎƏ贵

意见。

中国ť民银行山西省分行

2024年 4月 23Ɛ